
COPIA
Deliberazione n. 30
di data  27-09-2018

C O M U N E  D I   N I M I S
PROVINCIA DI UDINE
________________

Verbale di deliberazione del CONSIGLIO COMUNALE

Sessione Straordinaria – Seduta Pubblica di Prima convocazione

OGGETTO: SECONDO AGGIORNAMENTO AL PROGRAMMA TRIENNALE 2018 -
2019 - 2020 DELLE OO.PP ED ALL'ELENCO ANNUALE 2018.

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventisette del mese di settembre alle ore 18:00 presso la sala
comunale si è riunito il Consiglio Comunale sotto la presidenza della Signora Bressani Gloria
Sindaco del Comune.

E’ presente il Sindaco, Signora Bressani Gloria nonché i signori Consiglieri:

Bressani Gloria Presente
Domenighini Alessandra Presente
Comelli Fabio Presente
Vizzutti Serena Assente
Attimis Aldo Presente
Mattiuzza Fabrizio Presente
Cantoni Fabio Presente
Pontremoli Giulia Presente
Freschi Bianca Rita Presente
Tosolini Walter Presente
Comelli Domenico Presente
Ceschia Maria Presente
Vaccarin Gabrio Assente

ne risultano presenti n.  11 e assenti n.   2.

Assiste all'adunanza il dott. Milic Tomaz Segretario Comunale.

Riconosciuta valida l’adunanza, la seduta è dichiarata aperta e si procede alla trattazione

dell’argomento di cui all’oggetto.



OGGETTO: SECONDO AGGIORNAMENTO AL PROGRAMMA TRIENNALE 2018 -
2019 - 2020 DELLE OO.PP ED ALL'ELENCO ANNUALE 2018.

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

Visto l’art. 7 della Legge Regionale 31.05.2002 n. 14 e successive modifiche ed integrazioni,
nonché l’art. 5 del D.P.Reg. n. 0165/Pres del 05.06.2003, i quali stabiliscono le procedure per
l’approvazione della programmazione triennale e gli aggiornamenti annuali delle opere pubbliche di
competenza comunale;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 27/03/2018, con la quale si approvava ai
sensi dell’art. 5, comma 4, del D.P.G.R. 0165/Pres. dd. 05.06.2003 – Regolamento di attuazione
della L.R. 14/02 – il programma triennale di lavori pubblici 2018-2019-2020, nonché l’elenco dei
lavori la cui esecuzione è prevista per l’anno 2018, il tutto conformemente alla documentazione
predisposta dal Responsabile del Servizio  su conformi direttive dell’Amministrazione;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 24/07/2018, con la quale si approvava il
primo aggiornamento al programma triennale di lavori pubblici 2018-2019-2020, a all’elenco dei
lavori la cui esecuzione è prevista per l’anno 2018, il tutto conformemente alla documentazione
predisposta dal Responsabile del Servizio  su conformi direttive dell’Amministrazione

Rilevato che l’Amministrazione comunale ritiene di procedere allo spostamento dell’impianto
fotovoltaico integrando di €. 24.000,00 il quadro economico dei lavori di “Realizzazione rete
impianto antincendio nella scuola primaria Vittorino da Feltre e spostamento dell’Impianto
fotovoltaico”, portando pertanto il quadro economico da €. 62.000,00 ad € 86.000,00 (€. 62.000,00
+ €. 24.000,00 = € 86.000,00);

Preso atto inoltre che con nota prot. n. 0043468/P del 29/08/2018 la Regione Autonoma Friuli
Venezia Giulia, Direzione Centrale Ambiente ed Energia comunica di aver assegnato al Comune di
Nimis un contributo di €. 92.000,00, pari all’80% del costo ammesso di €. 115.000,00 per i lavori di
“Rimozione amianto dalla scuola secondaria di primo grado Tita Gori di Nimis”

Ritenuto di aggiornare il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2018-2019-2020 nonché
l’elenco annuale 2018:

integrando il quadro economico dei lavori di “Realizzazione rete impianto antincendio nella
scuola primaria Vittorino da Feltre e spostamento dell’Impianto fotovoltaico” di €.
24.000,00, pertanto il quadro economico da €. 62.000,00 ad € 86.000,00;
inserendo l’ulteriore intervento denominato “Rimozione amianto dalla scuola secondaria di
primo grado Tita Gori di Nimis” - €. 115.000,00 coperti per €. 92.000,00 con contributo
della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia e per €. 23.000,00 con fondi propri di
Bilancio;

Ritenuto conseguentemente di provvedere all’approvazione del secondo aggiornamento del
Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2018-2019-2020 nonché dell’elenco annuale 2018
delle opere pubbliche del Comune di Nimis, costituito dalle seguenti schede conformi agli schemi
tipo dell’allegato A del D.P.Reg. 165/2003, aggiornati sulla base delle specifiche del DM
11/11/2011 n.207, nei quali sono state introdotte la modifiche nelle premesse indicate:

Scheda 1: quadro delle risorse necessarie,
Scheda 2: articolazione della copertura finanziaria,
Scheda 3: elenco annuale 2018;



Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
si propone

di approvare il secondo aggiornamento al programma triennale delle opere pubbliche1.
2018-2019-2020 nonché dell’elenco annuale 2018 delle opere pubbliche del Comune di Nimis,
costituito dalle seguenti schede conformi agli schemi tipo dell’allegato A del D.P.Reg. 165/2003,
aggiornati sulla base delle specifiche del DM 11/11/2011 n.207:

Scheda 1: quadro delle risorse necessarie – 2° aggiornamento,
Scheda 2: articolazione della copertura finanziaria - 2° aggiornamento,
Scheda 3: elenco annuale 2018 - 2° aggiornamento;

Di dare atto che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati ed aggiornati2.
sul profilo committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” – “Opere pubbliche”, nel
rispetto delle disposizioni di cui al D. Lgs. 33/2013 e art. 29 del D. Lgs. 50/2016;

Al presente atto viene allegato quale parte integrante la seguente documentazione:3.
“Allegato A” comprendente le schede allegate al precedente punto 1).

IL   CONSIGLIO   COMUNALE

- Vista la suesposta proposta di deliberazione e presa visione degli atti allegati all’istruttoria della
pratica;

- Visto l’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18.08.2000, N. 267;

- Acquisiti i pareri di cui alla suddetta normativa, come risulta dalle sottoscrizioni in calce alla
proposta di deliberazione;

- Udita l’illustrazione del Sindaco;

- Sentiti gli interventi che fanno parte integrante della presente deliberazione:
Prende la parola il Sindaco-Presidente, precisa che è stata perfezionata la variazione delle risorse
necessarie per la costruzione della tettoia, ovvero delle opere di sostegno dell’impianto fotovoltaico.
Nel mese di agosto è stata fatta una richiesta per sbloccare l’avanzo di amministrazione a questo
scopo. E’ stata fatta la domanda di contributo per la bonifica dell’amianto nella scuola media. A
seguito di tale richiesta è stata finanziata l’80% dell’opera. Si è presentato anche altre domande di
contributo e sono state accolte n.2 domande su n.6, soprattutto per la pulizia di torrenti nel territorio
comunale.

Successivamente si apre la discussione.

Il Consigliere Comunale Tosolini Walter ricorda che la direzione responsabile di Torlano doveva
proseguire nell’esecuzione dell’opera ma non lo ha fatto. Si era impegnata già illo tempore.
Prosegue con alcune precisazioni sul cronoprogramma comunale. Evidenzia ancora che molte opere
hanno sforato i tempi prestabiliti e i lavori non sono stati fatti. Chiede di prevedere un Consiglio
Comunale ad hoc per capire quali siano gli elementi ostativi nella realizzazione delle opere
pubbliche.

Il Sindaco: La situazione delle OO.PP. sottostanno a procedure difficoltose e procedimenti
amministrativi complessi. Si conferma la situazione di affanno dell’Ufficio Tecnico anche in



conseguenza delle recenti dimissioni presentata da una neoassunta già inserita nell’organico
dell’ufficio.   Si è fatto una delibera di Giunta per la richiesta di cessione degli spazi assunzionali
erosi dalla recente assunzione. A breve stanno partendo altri due appalti che coinvolgono anche la
CUC di Tarcento e la tempistica sarà influenzata anche dalla loro partecipazione. Al momento è
stata avviata la piattaforma regionale e-appalti in vista della prossima completa informatizzazione
delle gare ad evidenza pubblica.
Ci si augura che nell’immediato futuro ci sia una decisa spinta nell’implementazione al
miglioramento delle funzioni proprie del servizio tecnico. Allo stato attuale si è valutato anche
l’utilizzo di un RUP esterno.
Il Consigliere Comunale Tosolini Walter: Cosa avete da dire sull’esecuzione dei lavori in
riferimento alla manutenzione e costruzione delle strade comunali?
Il Sindaco: Via Manin di fatto è conclusa; per Via San Sebastiano c’è un contenzioso in piedi; in
Via Mattarus invece i lavori sono terminati ed è in fase di rendicontazione. Sono stati poi approvati
ulteriori progetti.
Il Consigliere Comunale Tosolini Walter: L’Amministrazione deve dare dei giudizi sulla qualità
delle opere.
Il Sindaco: Ci sono stati dei ritardi gravi su alcune opere che dipendono soprattutto da procedure
amministrative farraginose piuttosto che da nostre inerzie.
Il Consigliere Comunale Attimis Aldo: Per via San Sebastiano la qualità del manufatto è
purtroppo scadente nonostante la presenza assidua dell’Amministrazione e dell’Ufficio Tecnico e
nonostante numerosi solleciti del Direttore Lavori a consegnare un’opera a regola d’arte. Ci sono
stati dei problemi attuativi con la società aggiudicatrice.
Il Consigliere Comunale Mattiuzza Fabrizio: Le osservazioni di Tosolini sono pertinenti.
L’opera di Via San Sebastiano è qualitativamente carente. Per quanto possibile si dovrebbe
pretendere atto che l’opera venga adeguata e sistemata. A fronte di una richiesta di proroga anche la
Regione potrebbe accertare l’opportunità di tale richiesta. Il Consigliere propone di dare mandato
all’Ufficio comunale di adottare tutte le misure del caso per richiedere un’implementazione
dell’opera.
Il Consigliere Comunale Tosolini Walter: In conseguenza delle regole del patto di stabilità i
contributi in conto interessi sono stati bloccati. L’estensione burocratica dei tempi è da addebitare
allo Stato e agli Uffici Regionali che non hanno prodotto in tempo i decreti. In pratica sono passati
due anni. Ci si è spesi per l’opera di San Sebastiano e dopo tanti anni di fermi non pare accettabile
che quella strada venga consegnata non a regola d’arte. Non è sicuro che la strada resisti alle
intemperie. Dev’esserci un impegno e anche una mozione in tal senso. Anche altre opere non sono
state fatte in modo adeguato.
Il Consigliere Comunale Comelli Domenico: Chi è il soggetto che certifica l’adeguatezza
dell’opera?
Il Sindaco: Il certificato di regolarità viene redatto dal direttore dei lavori che certifica che l’opera
venga fatta in modo adeguato. Si è fatta una riunione insieme all’Impresa. Dovrebbe essere
consegnato il verbale dei lavori. Al momento non si ha la certezza di quanto eccepito dalla
direzione dei lavori.
Il Consigliere Comunale Mattiuzza Fabrizio: La situazione va comunque monitorata.
Il Consigliere Comunale Tosolini Walter: Bisogna prestare attenzione in quanto il certificato di
regolare esecuzione è facilmente rilasciabile.
Il Consigliere Comunale Mattiuzza Fabrizio ribadisce la richiesta di un’eventuale mozione per
intervenire con tutte le modalità possibili. In forza di una legittimazione del Consiglio Comunale si
potrebbe adottare ogni possibile misura per garantire il buon esito dell’appalto.
Il Sindaco ribadisce che al momento non è pervenuto ancora il verbale di chiusura lavori e la
certificazione finale e si presterà particolare attenzione a monitorare la situazione.



Dichiarazione di voto.

Il Consigliere Comunale Tosolini Walter: Si preannuncia un voto positivo con la volontà che i
concetti esposti non siano fine a se stessi.

- Senza altri interventi;
(Tutti gli interventi sopra descritti in modo sintetico sono acquisiti integralmente agli atti a mezzo
registrazione fonografica della seduta).

Il Sindaco-Presidente mette in votazione il punto all’ordine del giorno;

Presenti e votanti n. 11
Favorevoli n. 11
Contrari n. //
Astenuti n. //

D E L I B E R A

- di approvare integralmente la proposta di deliberazione per l’oggetto indicato in epigrafe,
facendola propria ad ogni effetto di legge.

IL   CONSIGLIO   COMUNALE

Inoltre, su proposta del Sindaco-Presidente, stante l’urgenza

Presenti e votanti n. 11
Favorevoli n. 11
Contrari n. //
Astenuti n. //

D E L I B E R A

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 1, comma 19 della L.R.
n. 21/2003 e succ. modificazioni.

Parere tecnico (D.Lgs. n. 267/2000):

Favorevole IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Arch. Bossi Tiziana

Parere contabile (D.Lgs. n. 267/2000):

Favorevole IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Rag. Duranti Graziana



Letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE

F.to  Bressani Gloria

IL SEGRETARIO

F.to Dott. Milic Tomaz

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo.

L’IMPIEGATO DESIGNATO

Piccinin Mila

Nimis,

PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONI

L’IMPIEGATO RESPONSABILE ATTESTA

Che la presente deliberazione:

E’ stata comunicata, con lettera ai signori capigruppo consiliari.

Viene pubblicata all’Albo informatico di questo Comune per quindici giorni consecutivi dal

02-10-2018 al 17-10-2018.

L'IMPIEGATO DESIGNATO

F.to Piccinin Mila

Nimis, lì  02-10-2018

DIVENUTA ESECUTIVA AI SENSI

Della L.R. n. 21/2003 e succ. mod.





Codice ISTAT 030065 Codice NUTS ITH42

Contributi (o 

finanziamenti da 

privati)

Fondi propri

1 6 A0101 RIPRISTINO E SISTEMAZIONE VIA MANIN 1 € 101.296,98 € 101.296,98 NO € 132.000,00 € 28.000,00

Già liquidato 

annualità 

precedenti 

€ 58.703,02

2 6 A0101
RIPRISTINO E SISTEMAZIONE VIA SAN 

SEBASTIANO - 1^ LOTTO
1 € 97.616,35 € 97.616,35 NO € 140.000,00 € 30.000,00

Già liquidato 

annualità 

precedenti 

€ 72.383,65

3 6 A0211
OPERE  DI SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA 

RAMANDOLO
1 € 280.598,82 € 280.598,82 NO € 300.000,00

Già liquidato 

annualità 

precedenti 

€ 19.401,18

4 4 A0508
ADEGUAMENTO SISMICO E NORMATIVO  

PALESTRA COMUNALE
1 € 345.608,00 € 345.608,00 NO € 350.000,00

Già liquidato 

annualità 

precedenti 

€ 4.392,00

5 6 A0101
MESSA IN SICUREZZA STRADA 

MONTEPRATO - 2^ STRALCIO 1^ LOTTO 
1 € 96.765,82 € 96.765,82 NO € 100.000,00

Già liquidato 

annualità 

precedenti 

€ 3.234,18

6 4 A0106
RISTRUTTURAZIONE ED ADEGUAMENTO 

NORMATIVO SEDE MUNICIPALE - 2^ LOTTO
1 € 289.433,65 € 75.000,00 € 364.433,65 NO € 375.000,00

Già liquidato 

annualità 

precedenti 

€ 10.566,35

7 4 A0101
MESSA IN SICUREZZA PONTE 

VALLEMONTANA
1 € 185.000,00 € 185.000,00 NO € 200.000,00

Già impegnato 

annualità 

precedenti 

€ 15.000,00

8 4 A0508
REALIZZAZIONE NUOVA CENTRALE 

TERMICA PLESSO SCOLASTICO
1 € 100.000,00 € 100.000,00 NO € 100.000,00

Già liquidato 

annualità 

precedenti 

€ 0,00

9 6 A0101
RIQUALIFICAZIONE PERCORSI PEDONALI 

CAP. E FRAZIONI
1 € 200.000,00 € 200.000,00 NO € 140.000,00 € 60.000,00

Già liquidato 

annualità 

precedenti 

€ 0,00

10 6 A0508
ABBATTIMENTO BARRIERE 

ARCHITETTONICHE CENTRO A. COMELLI
1 € 52.000,00 € 52.000,00 NO € 36.400,00 € 15.600,00

Già liquidato 

annualità 

precedenti 

€ 0,00

11 6 A0211 MANUTENZIONE PARAMASSI RAMANDOLO 1 € 60.000,00 € 60.000,00 NO € 60.000,00

Già liquidato 

annualità 

precedenti 

€ 0,00

12 6 A0511

INTERVENTI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA ALLA COPERTURA DELLA 

CHIESETTA DI SAN GIORGIO

1 € 31.500,00 € 31.500,00 NO € 31.500,00

Già liquidato 

annualità 

precedenti 

€ 0,00

13 4 A0508

RISTRUTTURAZIONE MEDIANTE 

DEMOLIZIONE/RICOSTRUZIONE DEL CORPO 

CENTRALE DEL PLESSO SCOLASTICO - 

SCUOLA MEDIA TITA GORI

1 € 140.000,00 € 550.000,00 € 1.510.000,00 € 2.200.000,00 NO € 2.200.000,00

Già liquidato 

annualità 

precedenti 

€ 0,00

14 6 A0299
RIQUALIFICAZIONE PERCORSI 

NATURALISTICI
1 € 240.000,00 € 240.000,00 NO € 240.000,00

Già liquidato 

annualità 

precedenti 

€ 0,00

Note
Totale2020

Tipologia PrioritàDescrizione dell'interventoCategoria

Secondo Aggiornamento

ARTICOLAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA

DELL'AMMINISTRAZIONE: COMUNE DI NIMIS

 SCHEDA 2:  PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2018/2020

2019

Cessione 

immobili 

(SI/NO)

Numero 

d'ordine

STIMA DEI COSTI DEL PROGRAMMA

2018

Copertura finanziaria



Contributi (o 

finanziamenti da 

privati)

Fondi propri

Note
Totale2020

Tipologia PrioritàDescrizione dell'interventoCategoria
2019

Cessione 

immobili 

(SI/NO)

Numero 

d'ordine

STIMA DEI COSTI DEL PROGRAMMA

2018

Copertura finanziaria

15 4 A0508

REALIZZAZIONE RETE IMPIANTO 

ANTINCENDIO NELLA SCUOLA PRIMARIA E 

COSTRUZIONE TETTOIA PER 

SPOSTAMENTO IMPIANTO FOTOVOLTAICO

1 € 86.000,00 € 86.000,00 NO € 86.000,00

Già liquidato 

annualità 

precedenti 

€ 0,00

16 4 A0508

RIMOZIONE AMIANTO DALLA SCUOLA 

SECONDARIA DI PRIMO GRADO TITA GORI 

DI NIMIS

1 € 115.000,00 € 115.000,00 NO € 92.000,00 € 23.000,00

Già liquidato 

annualità 

precedenti 

€ 0,00

TOTALI € 2.420.819,62 € 625.000,00 € 1.510.000,00 € 4.555.819,62 € 4.496.900,00 € 242.600,00 € 183.680,38



 C17H14000120004
RIPRISTINO E SISTEMAZIONE VIA 

MANIN
arch. Tiziana Bossi € 101.296,98 € 160.000,00 si no esecutivo 2/2018

C17H14000130004
RIPRISTINO E SISTEMAZIONE VIA 

SAN SEBASTIANO - 1^ LOTTO
arch. Tiziana Bossi € 97.616,35 € 170.000,00 si no esecutivo 2/2018

C14H16001320002
OPERE  DI SISTEMAZIONE 

IDROGEOLOGICA RAMANDOLO
arch. Tiziana Bossi € 280.598,82 € 300.000,00 si no esecutivo 3/2018 4/2018

C11E17000280002

ADEGUAMENTO SISMICO E 

NORMATIVO  PALESTRA 

COMUNALE

arch. Tiziana Bossi € 345.608,00 € 350.000,00 si no
studio di fattibilità 

tecnico-economica
3/2018 4/2018

C17H16001610002

MESSA IN SICUREZZA STRADA 

MONTEPRATO - 2^ STRALCIO 1^ 

LOTTO 

arch. Tiziana Bossi € 96.765,82 € 100.000,00 si no esecutivo 1/2018 4/2018

C16J13000320002

RISTRUTTURAZIONE ED 

ADEGUAMENTO NORMATIVO 

SEDE MUNICIPALE - 2^ LOTTO

arch. Tiziana Bossi € 289.433,65 € 375.000,00 si no 3/2018 4/2018

C17H17001180002
MESSA IN SICUREZZA PONTE 

VALLEMONTANA
arch. Tiziana Bossi € 185.000,00 € 200.000,00 si si 3/2018 4/2018

C14H17000520002

REALIZZAZIONE NUOVA 

CENTRALE TERMICA PLESSO 

SCOLASTICO

arch. Tiziana Bossi € 100.000,00 € 100.000,00 si no esecutivo 3/2018 4/2018

C13D17001330006
RIQUALIFICAZIONE PERCORSI 

PEDONALI CAP. E FRAZIONI
arch. Tiziana Bossi € 200.000,00 € 200.000,00 si no 3/2018 4/2018

C17G17000040006

ABBATTIMENTO BARRIERE 

ARCHITETTONICHE CENTRO A. 

COMELLI

arch. Tiziana Bossi € 52.000,00 € 52.000,00 si no 3/2018 4/2018

C17G17000030002
MANUTENZIONE PARAMASSI 

RAMANDOLO
arch. Tiziana Bossi € 60.000,00 € 60.000,00 si no 2/2018 4/2018

C12F17000240002

INTERVENTI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA ALLA 

COPERTURA DELLA CHIESETTA 

DI SAN GIORGIO

arch. Tiziana Bossi € 31.500,00 € 31.500,00 si no 2/2018 4/2018

RISTRUTTURAZIONE MEDIANTE 

DEMOLIZIONE/RICOSTRUZIONE 

DEL CORPO CENTRALE DEL 

PLESSO SCOLASTICO - SCUOLA 

MEDIA TITA GORI

arch. Tiziana Bossi € 140.000,00 € 2.200.000,00 si no 4/2018 4/2020

C12E18000030002
RIQUALIFICAZIONE PERCORSI 

NATURALISTICI
arch. Tiziana Bossi € 240.000,00 € 240.000,00 si si 3/2018 4/2018

C16E18000100004

REALIZZAZIONE RETE IMPIANTO 

ANTINCENDIO NELLA SCUOLA 

PRIMARIA E COSTRUZIONE 

TETTOIA PER SPOSTAMENTO 

IMPIANTO FOTOVOLTAICO

arch. Tiziana Bossi € 86.000,00 € 86.000,00 si si 3/2018 4/2018

RIMOZIONE AMIANTO DALLA 

SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO 

GRADO TITA GORI DI NIMIS

arch. Tiziana Bossi € 115.000,00 € 115.000,00 si si 4/2018 4/2018

DESCRIZIONE INTERVENTO

Verifica 

vincoli 

ambientali 

(SI/NO)

Conformità 

Urbanistica 

(SI/NO)

IMPORTO 

ANNUALITA' 2018 

(in euro)

CUP
IMPORTO TOTALE 

INTERVENTO

SCHEDA 3: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2018/2020

DELL'AMMINISTRAZIONE: COMUNE DI NIMIS

ELENCO ANNUALE 2018

Stima tempi di esecuzione

Trimestre/anno 

inizio lavori

Trimestre/anno 

fine lavori

Stato progettazione 

approvata

Secondo Aggiornamento

RESPONSABILE DEL 

PROCEDIMENTO


